



**Sprawozdanie Wójta Gminy Brodnica
z realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny w 2016 roku**

Brodnica, marzec 2017r.

I. Wprowadzenie

Na podstawie art. 179 ust.1 i 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. Z 2016r., poz. 575 z późn. zm.) w terminie do 31 marca każdego roku wójt składa radzie gminy roczne sprawozdanie z realizacji zadań z gminnego programu wspierania rodziny oraz przedstawia potrzeby związane z realizacją zadań. Rada gminy, biorąc pod uwagę powyższe potrzeby, uchwała gminne programy wspierania rodziny.

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2016-2018 został ustanowiony uchwałą Nr XIV/72/15 Rady Gminy Brodnica z dnia 30 grudnia 2015r. Koordynatorem programu jest Wójt Gminy Brodnica. Realizatorami programu są gminne jednostki organizacyjne w szczególności Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej oraz stowarzyszenia realizujące zadania na rzecz wspierania rodziny, samorządy terytorialne, którym gmina może udzielić dotacji celowej lub współpracować na zasadzie wzajemnej korzyści.

Program adresowany jest do rodzin z dziećmi, które przeżywają trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo- wychowawczych, a jego celem jest tworzenie warunków sprzyjających wspieraniu rodziny i jej prawidłowego funkcjonowania.

II. Realizacja Programu w 2016 roku

Omówienie realizacji zadań służących do osiągnięcia celu głównego nastąpi na podstawie mierników określonych w powyższejchwale Rady Gminy Brodnica.

Cel szczegółowy 1: Wspieranie rodziny w wychowywaniu dziecka oraz pełnieniu funkcji opiekuńczej	
Ad.1.1.Stwarzanie warunków do powstawania rodzin wspierających	Pracownicy GOPS w ramach pracy socjalnej przeprowadzili rozmowy z 5 rodzinami w celu wspierania innych rodzin m.in. w zakresie prowadzenia gospodarstwa domowego i pomocy edukacyjnej.
Ad.1.2.Wspieranie rodzin niezaradnych przez asystenta rodziny lub pracowników socjalnych	Pomocą asystenta rodziny objętych było 11 najbardziej potrzebujących rodzin.
Ad.1.3. Realizowanie programów profilaktycznych z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych i narkomanii	Zrealizowano 8 następujących programów profilaktycznych: 1) z zakresu rozwiązywania problemów alkoholowych: - Ogólnopolska Kampania „Zachowaj Trzeźwy Umysł” - około 140 osób, - „W pułapce złudzeń”- spotkanie dotyczyło wpływu substancji uzależniających na zdrowie człowieka – ok. 160 osób, - program profilaktyczno-wychowawczy dla dzieci i młodzieży szkolnej (Szabda, Karbowo, Gorzenica, Szczuka, Gortatowo i Cieleća) zrealizowano w 7 grupach opiekuńczo-wychowawczych - liczebność 1 grupy wynosiła średnio do 20 osób, - alternatywne formy spędzania wolnego czasu podczas wycieczek szkolnych: do Malborka-Gdańska-Gdyni-Helu-Szymbarka- uczniowie Gimnazjum w Szczuce – 49 osób, do Torunia – uczniowie SP w Gorzenicy – 38 osób i Park linowy w Górznie – uczniowie SP w Gortatowie – 33 osób, - w ramach „Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica” skierowano do Sądu 10 wniosków o zastosowanie leczenia odwykowego oraz 6 osób dobrowolnie wyraziło chęć podjęcia leczenia. 2) z zakresu narkomanii: - spektakl teatralny w BDK Brodnica w wykonaniu Impresariatu artystycznego HA –BART z Tomaszowa Mazowieckiego dla 40 uczniów

	<p>szkół podstawowych,</p> <ul style="list-style-type: none"> - „Stop dopalaczom” – spotkanie ze specjalistami do walki z uzależnieniami w I LO w Brodnicy - udział wzięło 60 uczniów gimnazjum w Szczuce, - spektakl teatralny w BDK Brodnica „Czarodziejska Kraina- Żyj i baw się po trzeźwemu, bez przemocy w rodzinie” – uczniowie szkół podstawowych – 40 osób.
Ad.1.4. Organizowanie szkoleń, prelekcji, porad, warsztatów dla rodziców	<p>Działanie zrealizowane przez pracowników GOPS:</p> <ul style="list-style-type: none"> - na bieżąco informowano rodziny o możliwości skorzystania z nieodpłatnych porad prawnych udzielanych w Starostwie Powiatowym w Brodnicy, - podczas rozmów z ok. 120 rodzinami zwracano szczególną uwagę o konieczności racjonalnego gospodarowania budżetem domowym, - w 10 rodzinach przeprowadzono treningi umiejętności społecznych i sposobu prowadzenia gospodarstwa domowego.
Ad.1.5. Indywidualne poradnictwo zawodowe, psychologiczne i pedagogiczne dla rodzin wymagających wsparcia przez Poradnictwo Rodzinne	<p>Zadanie realizowano w ramach „Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Programu Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Brodnica” i zawartego porozumienie z Miastem Brodnica w zakresie poradnictwa rodzinnego.</p>
Ad.1.6. Promowanie rodzinnej integracji	<p>W ramach pracy socjalnej z ok. 120 rodzinami prowadzone były rozmowy zachęcające do wzięcia udziału w uroczystościach gminnych (dożynki, biegi, biesiady, spotkania opłatkowe itp.) celem integracji ze środowiskiem.</p>
Ad.1.7. Organizowanie szkoleń, kursów i warsztatów dla pracowników instytucji wspierających rodziny	<p>Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, grup roboczych oraz Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych byli uczestnikami 3 szkoleń odnośnie skutecznej realizacji procedury Niebieskiej Karty oraz kontaktu z osobą pokrzywdzoną i stosującą przemoc. Ogółem przeszkolono 8 osób.</p>
<p>Cel szczegółowy 2: Rozpoznawanie i profesjonalna ocena zagrożeń dobra rodziny w celu zapobiegania sytuacjom kryzysowym</p>	
Ad.2.1. Analiza sytuacji rodzin (przez GOPS), w których dzieci zagrożone są umieszczeniem w pieczy zastępczej	<p>Zdiagnozowano podczas wizyt środowiskowych, że w 4 rodzinach wystąpiło zagrożenie umieszczenia dzieci w placówkach opiekuńczo – wychowawczych. Rodziny te przy współpracy z Kuratorem Sądowym i pedagogiem szkolnym objęto szczególną pracą socjalną i wsparciem asystenta rodziny. Analizowanie sytuacji w tych rodzinach odbywało się poprzez wizyty domowe nie rzadziej niż 1 raz w tygodniu przez asystenta rodziny.</p>
Ad.2.2. Prowadzenie monitoringu rodzin zagrożonych kryzysem przez GOPS	<p>Stwierdzono na podstawie wywiadów środowiskowych, że w 10 rodzinach wystąpił kryzys zachwiania funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Rodziny te monitorowane są średnio jeden raz w tygodniu przez asystenta rodziny i średnio dwa razy w miesiącu przez pracownika socjalnego.</p>
Ad.2.3. Konsultacje i poradnictwo specjalistyczne dla rodzin wymagających wsparcia przez poradnie specjalistyczne	<p>Konsultacje i poradnictwo rodzinne udzielane było rodzinom przez Poradnictwo Rodzinne w ramach zawartego z Gminą Miasta Brodnica porozumienia. Mieszkańcy skorzystali z 463 porad m.in. w zakresie uzależnień od alkoholu i narkotyków i przemocy w rodzinie.</p>
Ad.2.4. Terapie i mediacje przeprowadzane przez Poradnictwo Rodzinne i GOPS	<p>GOPS przeprowadził mediacje ze 116 rodzinami w tym:</p> <ul style="list-style-type: none"> - rozmów wspierających – 94, - porady – 73.
<p>Cel szczegółowy 3: Zapewnienie bezpieczeństwa dziecka i rodzinie</p>	
Ad.3.1. Rozpoznawanie i	<p>Rozpoznano na podstawie złożonych wniosków, bazy danych GOPS z lat</p>

<p>monitoring w zakresie zapewnienia pomocy finansowej i rzeczowej rodzinom zagrożonym kryzysem</p>	<p>poprzednich oraz informacji od radnych i sołtysów 314 rodzin zagrożonych kryzysem. Po przeprowadzeniu wywiadów środowiskowych powyższe rodziny zostały objęte pomocą finansową i rzeczową (zasilki stałe, okresowe, celowe i pomoc w formie dożywiania). Ponadto na podstawie bazy GOPS udzielono najbardziej potrzebującym rodzinom następującej pomocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> - w ramach zawartego porozumienia o współpracy z Brodnickim Centrum Caritas 278 rodzin otrzymało nieodpłatną pomoc żywnościową w ramach Programu Operacyjnego „FEAD” na lata 2014-2020, - 15 rodzin otrzymało nieodpłatną pomoc żywnościową w ramach współpracy z PCK, - w wyniku działania Kierownika GOPS 13 rodzin otrzymało bezpośrednią pomoc w ramach sponsoringu (m.in. zakup opału, materiałów budowlanych, pomocy finansowej w leczeniu dzieci). <p>Monitoring otrzymanej pomocy odbywał się wrywkowo poprzez wizyty w rodzinach pracowników socjalnych i sprawdzenie celowości przyznanej pomocy.</p>
<p>Ad.3.2. Monitorowanie sytuacji zdrowotnej członków rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych</p>	<p>Podczas wywiadów środowiskowych i współpracy z placówkami opieki zdrowotnej zmonitorowano w 28 rodzinach konieczność podjęcia działań w celu zapewnienia prawidłowej opieki zdrowotnej.</p>
<p>Ad.3.3. Organizowanie wycieczek letniego dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi</p>	<p>W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi z wycieczki letniego dla dzieci i młodzieży skorzystały 3 osoby z rodzin dysfunkcyjnych. Osoby te uczestniczyły w wycieczce zorganizowanej przez OSP Gorczyca do miejscowości Zator, Kraków i Zakopane.</p>
<p>Ad.3.4. Organizowanie różnorodnych zajęć i imprez okolicznościowych dla dzieci z rodzin przejawiających trudności w funkcjonowaniu</p>	<p>Zorganizowano 6 następujących imprez oraz spotkań:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1) Urząd Gminy Brodnica we współpracy z GOPS oraz GKRPA był organizatorem spotkania oplatkowego dla 135 dzieci z rodzin wielodzietnych oraz dysfunkcyjnych, 2) w ramach funduszu sołeckiego sołectwa Karbowo, Niewierz, Gortatowo, Dzierżno i Podgórze: <ul style="list-style-type: none"> - festyn rodzinny z okazji Międzynarodowego Dnia Dziecka w Karbowie – 100 osób, - impreza rekreacyjna poświęcona rodzinie połączona z promocją książki pt. „Historia Najnowsza Gminy Brodnica” w Niewierzu -100 osób, - piknik rodzinny pt. „Dzień Dziecka – Dniem Całej Rodziny” w Gortatowie – ok. 200 osób, - piknik rodzinny połączony z promocją książki pt. „Historia Najnowsza Gminy Brodnica” w Podgórzu – ok. 50 osób, - wieczór wigilijny oraz spotkanie ze Świętym Mikołajem w Niewierzu – 50 osób. <p>Brak rozeznania co do ilości dzieci biorących udział w imprezach z rodzin z trudnościami w funkcjonowaniu.</p>
<p>Ad.3.5. Finansowanie pobytu dzieci i rodzin w sytuacjach kryzysowych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych</p>	<p>Wsparciem objęto 1 rodzinę poprzez umieszczenie i finansowanie pobytu 1 dziecka w Domu Dziecka oraz 1 dziecka w rodzinie zastępczej.</p>

III. Potrzeby związane z realizacją zadań z zakresu wspierania rodziny.

W Gminie Brodnica pozytywnie przebiega realizacja Programu Wspierania Rodziny na lata 2016-2018. Nie zgłasza się wniosków i potrzeb, które wymagałyby zmiany obecnie obowiązującego Programu.

Wojt
Edward J. Muszowski

Opracowali:

Wiesława Jaranowska
Marzanna Karbowska
Jolanta Tomella

